
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Valle Sesia.  Responsabile Procedimento: Cristina Novarina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N.  107 DEL 09/04/2024  
  

 
OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UNA BANDO DI 
GARA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 DEL D.LGS. 36/2023 PER I LAVORI 
PREVISTI DAL PR FESR 2021/2027 PRIORITA' II OBIETTIVO SPECIFICO 2.4 - 
AZIONE II.2IV.1. - LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA PISTA 
FORESTALE COLMA DI VALDUGGIA - VETTA DEL MONTE FENERA E 
SENTIERISTICA DEL PARCO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA 
PAOLETTO F.LLI S.R.L. DI VALDILANA (BI). 

CIG: B03F9D1F5F        CUP B88E23000080002 
        

 
Visto 
 

l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree protette della 
Valsesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val 

Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 

con la deliberazione di Consiglio n. 2 del 31.01.2024 è stato attribuito l’incarico di 
Direttore dell’Ente alla Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio, ai sensi dell’art. 15 della 
L.R. 19/2009 e s.m.i.; 

 
richiamata la Determina Dirigenziale n° 1 del 08/01/2024 con la quale veniva 

approvato, validato il progetto esecutivo, autorizzato l’espletamento della procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara e l’approvazione dello 
schema di avviso di manifestazione di interesse; 

 
richiamata la Determina Dirigenziale n° 47 del 09/02/2024 con la quale veniva 

approvato il verbale di manifestazione di interesse, la lettera invito, i relativi allegati 
di gara e si dava avvio alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando 
di gara; 

 
dato atto che in data 09/02/2024 è stata pubblicata sulla piattaforma SINTEL di 

Regione Lombardia ID n° 179391032, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” e all’Albo Pretorio la 

proceduta per l’affidamento dei lavori in oggetto; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Valle Sesia.  Responsabile Procedimento: Cristina Novarina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dato atto che le indicazioni presenti nella lettera invito e nel disciplinare di gara 

prevedevano che la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata per le h. 
18:00 del giorno 10/03/2024; 

 
visto che entro tale termine sono pervenute n° 4 offerte dai seguenti operatori 

economici: 
 Paoletto F.lli s.r.l. di Valdilana (BI); 
 Bertini s.r.l. di Alagna Valsesia (VC); 

 F&D Costruzioni di Perella Federico & C. s.a.s. di Picinisco (FR); 
 Tre SC Scavi s.r.l. di Saint Vincent (AO). 

 
Richiamata la Determina Dirigenziale n°77 del 11/03/2024, con la quale è stata 
nominata la Commissione di Gara selezionando i Commissari così come disposto 

dall’art. 93 del D.lgs. 36/2023, quindi di nominare quali componenti della 
commissione le seguenti persone: 

 Presidente: Dott.ssa Lucia Pompilio – Direttore dell’Ente di Gestione delle Aree 
Protette della Valle Sesia. 

 Commissario: Dott.ssa Roberta Denicola – Funzionario Tecnico dell’Ente di 

Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia. 
 Commissario: Dott. Arch. Alessandro Vanzetti – del Settore Agrario Tecnico 

Territorio Ambiente dell’Unione Montana Valsesia.  
 
Visto e richiamato il verbale di gara in data 19/03/2024 ed il Report n° 179391032, 

generato automaticamente dalla piattaforma SINTEL con il quale viene proposta 
aggiudicataria la ditta Paoletto F.lli s.r.l. di Valdilana (BI) avente sede legale in via 

Mazzini, 127 Loc. Valle Mosso (P.IVA 00428240022) che ha ottenuto il miglior 
punteggio pari a complessivi punti 84,97/100 dei quali punti 80,17 per l’offerta 
tecnica e punti 4,80 per quella economica; 

 
la Ditta ha proposto un ribasso percentuale sull’importo a base d’asta di € 

207.000,00.= pari al 3,92%, definendo un importo contrattuale pari ad € 
198.870,82.= comprensivo di € 5.000,00.= per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta (IVA esclusa); 

 
VISTA la relazione sulla verifica del processo dei prescritti requisiti (art. 17, comma 5 

del D.lgs. 36/2023); 
 

VISTO che l’art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., prevede che 
l’aggiudicazione dell’appalto diventi efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti; 

 
ritenuto di provvedere in merito; 

 
IL DIRETTORE 

 

 Visto l’art. 20 della L.R. 29 giugno 2012, n. 19. 
 Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

 Visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
 Vista la L.R. n. 23 del 28/07/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 

regionale e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 

 Visto il D.lgs. 36/2023; 
 

DETERMINA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Valle Sesia.  Responsabile Procedimento: Cristina Novarina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. che la premessa costituisce parte integrate e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto, il verbale di gara per 

l’affidamento dei “LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA PISTA 
FORESTALE COLMA DI VALDUGGIA - VETTA DEL MONTE FENERA E 

SENTIERISTICA DEL PARCO” - CIG: B03F9D1F5F - CUP B88E23000080002, 
nonché del report di gara n° 179391032 generato automaticamente dalla 
piattaforma SINTEL; 

 
3. DI DICHIARARE, per le motivazioni suesposte, efficace l’aggiudicazione della gara 

d’appalto per l’affidamento dei “LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA PISTA FORESTALE COLMA DI VALDUGGIA - VETTA DEL MONTE FENERA E 
SENTIERISTICA DEL PARCO” - CIG: B03F9D1F5F - CUP B88E23000080002, sulla 

base dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2 
del D.lgs. 36/2023, alla ditta PAOLETTO F.LLI s.r.l. con sede in Via Giuseppe 

Mazzini, 127 - 13825 Valdilana (BI) (P.IVA 00428240022); 
 
4. L’APPALTO viene aggiudicato per un importo totale netto di € 198.870,82.= 

comprensivo degli oneri del la sicurezza pari ad € 5.000,00.=(IVA esclusa) sulla 
scorta del ribasso offerto in sede di gara pari al 3,92% sul prezzo a base d’asta di 

€ 207.000,00.=; 
 
5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 
6. DI PROCEDERE con l’esecuzione di tutti i necessari e conseguenti adempimenti al 

fine di pervenire alla stipula del contratto; 
 
7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull’albo pretorio on 

line dell’Ente e nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 
contratti” secondo la normativa vigente; 

 
8. DI COMUNICARE la presente determinazione ai soggetti interessati; 

 
9. Contro il presente provvedimento è ammesso da parte dei soggetti legittimati, 

proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale 

per il Piemonte entro il termine di sessanta giorni dalla data d’avvenuta 
pubblicazione o della piena conoscenza del presente atto, secondo le modalità di 

cui alla legge 06/12/1971 n. 1034. 
 

IL RESPONSABILE 

Firmato digitalmente 

       POMPILIO LUCIA 

 

 

 

 


